Los pasajes aducidos de Santo Tomás son en verdad oscuros: deja entrever que la actividad de los sentidos exteriores se consume con la sola alteración del sensible. En *Quodl. 8, a. 3* añade que los sentidos exteriores no cooperan "a su propia configuración".

- 585 sensibilis; et *Quodl.* 8, a. <3>, addit sensus externos non cooperari
 "ad sui formationem". Sed nihilominus explicandus est quod non loquitur
 de [formatione] sensus per actum secundum, sed per actum primum,
 qui est species, nam in hoc est differentia, quod sensus exterior solum
 590 formatur ab obiecto, id est, solum ab illo recipit species, at vero phan-
 tasia saepe se ipsam format, ex quibusdam speciebus sensibilibus alias
 eliciens, ut infra²⁴⁴ videbimus. Et haec [est] differentia, quam D. Tho-
 mas constituit. [Expositio] [haec] colligitur ex eodem D. Thoma, *Quodl.*
 8, a. 3.

30 *Assignantur differentiae inter actiones transeuntes et immanentes.*—

- 595 Supersunt solvenda argumenta in principio quaestionis.

Ad primum locum Aristotelis, [ex] 9 *Metaphysicae*,²⁴⁵ varie respondent auctores assignando plures differentias inter actionem immanentem et transeuntem.

- 600 Prima, quod actio transiens producit aliquod ad extra; immanens [vero], licet producat, non tamen extra, sed intra. Quae differentia vera est, non tamen assignatur / ab Aristotele ibi,²⁴⁶ nam aperte videtur excludere omne operatum intra et extra. Nam inquit actionem propter se fieri et non propter [operatum].

P213

- 605 Secunda differentia, quod per actionem transeuntem producitur terminus ad quem ipsa ordinatur; per immanentem vero, licet producat aliquid, non tamen ad id ordinatur. Sed haec differentia falsa est, nam ubi est fieri, et factum esse. Fieri ordinatur ad [factum] esse, quod est nobilius, [teste] Aristotele, 1 *Ethicorum*, cap. 1;²⁴⁷ 9 *Metaphysicae*, cap. 9.²⁴⁸

- 610 Tertiam differentiam assignat Caietanus,²⁴⁹ quod actio transiens ex se est productiva, immanens vero non est ex se productiva, sed aliqua hoc habet ex absentia obiecti. Quae differentia fundatur in falso fundamento, supra²⁵⁰ improbato, et non est ad mentem Aristotelis, qui loquitur de contemplatione Dei, quae apud / Aristotelem
 615 est cognitio abstractiva, quia ipse non cognovit in intellectu nostro alium modum cognitionis, neque arbitratus est visionem Dei claram

S131

- 585 3] 7 *SPL.* 587 formatione *PL*, informatione (!) *S.* 588 qui est species *om. P.* 589 id est *om. P.* 589 id est... species *SP*, quoad speciem (Ib.) *L.* 591-2 Et haec... constituit *SP, om. L.* 591 est *P, om. S.* 592 Expositio *P*, et ex proposito (!) *S.* 592 haec *P, om. S.*
- 30 595 quaestionis *om. PL.* 596 ex *PL, om. S.* 597 plures *SL*, varias *P.* 603 operatum *PL*, operati (!) *S.* 605-6 per immanentem vero *S*, in immanentem tamen (!) *P.* 608 factum *P, om. S.* 608 quod est nobilius *SP, om. L.* 608 teste *PL*, ut (!) *S.* 608-9 cap. 1 *SL, om. P.* 609 cap. 9 *SL, om. P.* 612 ex absentia *S*, propter absentiam *PL.* 614 131] 129 *S.* 615 ipse non cognovit *S*, non est assecutus *P.* 616 neque *S*, nec *PL.*